CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPr No 03.984.483/0001-02

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRÂ DE

FREITAS. ESTADO DA BAHIA. fu§NÀ§
§*\§."*

PEDIDO DE PROvlDÊNCIA N'3IÀ/2025

Em 07 de abril de 2025

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais, conforme

preceitua o art. 139 do Regimento lnterno desta Casa, após deliberação do

Plenário, SOLICITA, em caráter de urgência, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

que mobilize esforços junto à Secretaria competente para gue seja realizado a

regularização fundiária das seguintes ruas do Bairro Colina Verde: Rua Afrânio

Coutinho, Avenida Livio Petterle, Rua Mário de Andrade, Rua Mário de Oliveira

Gomes, Avenida Vinícius de Moraes, Rua Maria Nina e Rua Paquetá.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo solicitar a realização de regularização

fundiária das ruas mencionadas no Bairro Colina Verde, neste município, a fim

de legalizar as ocupações irregulares e garantir melhores condições de vida à

população.

A regularização fundiária, regulamentada pela Lei no 13.46512017, é o meio

utilizado para regularizar as ocupações urbanas que não foram registÍadas

formalmente, com o objetivo de garantir o direito social à moradia e a titulação

dos ocupantes.

Alem disso, a referida regularização é fundamental para garantir a integração e

melhoria das condições de moradia e infraestrutura nas áreas urbanas, bem

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax'. 73 -30lI-5474 -
vwvw.camaratf.ba.gov,br - camara@camaratf.ba.gov.br

I

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

como, contribui para o desenvolvimento urbano, podendo transformar muitas

áreas irregulares em bairros formalmente estabelecidos.

Portanto, a realização da regularização fundiária é indispensável para

promover dignidade para seus moradores, valorização dos seus imóveis e

bem-estar, além de contribuir para o desenvolvimento urbano.

Diante disso, confiamos no compromisso das autoridades competentes em

atender a essa necessidade urgente da comunidade.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 07 de abril de2025

Atenciosamente,

A

lá,,4/O
Paulo de Souza Oliveira

Vereador

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -3071-5474 -

srww.camaratf.ba.gov.br - camara@camaratf.ba.gov.br

2